(4) Ex hom. in mart. Julitiam, 38.

(5) Ibid.

ὁ ἀνὴρ ἢ τὸ παιδίον, ἢ ὅτι οὖν ὦν δδύρη νῦν, οὐχὶ ἄξιον εἶχες τῶν παρόντων τῷ δεδωκότι, ἀλλ' ἐνεκάλεις ὑπὲρ τῶν ἐλλειφθέντων. Εἰ μὲν ἀνδρὶ μόνῳ συνέχεις, ὅτι μὴ παῖδες ἦσαν οἴους ἐβούλου· εἰ δὲ καὶ παῖδες παρήσαν, ὅτι μὴ ὑπερπελοῦτερες. Ὅρα τοῖνον, μὴποτε αὐτοὶ ἑαυτοῖς ἀναγκαίας τῶν φιλάτων τὰς στερήσεις κατασκευάζωμεν· παρόντων μὲν, οὐκ αἰσθανόμενοι, παρελθόντων δὲ, περιεχόμενοι. Ἐπειδὴ γὰρ παρακειμένων τῶν ἐκ Θεοῦ ἀγαθῶν οὐκ εὐχαριστοῦμεν, ἀναγκαία ἡμῖν ἡ ἀφαίρεσις διὰ τὴν αἰσθησιν γίνεται. Ὡσπερ γὰρ οἱ ὀφθαλμοὶ τὸ ἄγαν προκειμένον οὐκ ὁρῶσιν, ἀλλὰ δέονται συμμέτρου τινὸς ἀποστάσεως· οὕτω καὶ αἱ ἀχάριστοι ψυχὰι ἐοικασιν ἐν τῇ ἀλλοτριώσει τῶν ἀγαθῶν τῆς παρελθούσης χάριτος ἐπαισθάνεσθαι. Ὅτε γὰρ ἀπέλαυον τῶν χρηστοτέρων, οὐδεμίαν χάριν τῷ δεδωκότι γινώσκοντες· μετὰ τὴν στέρησιν, τὸ παρελθὸν μακαρίζουσιν. Ἄλλ' ἡμεῖς ἀφέντες τὰς ἐπὶ τοῖς ἀποῦσι λύπας, διδαχθῶμεν τὴν ἐπὶ τοῖς παροῦσιν εὐχαρίστησιν ἀποδίδόναι. Εἴπωμεν, ἐν μὲν ταῖς σκυθρωπότηραις περιστάσεσι τῶν πραγμάτων, τῷ σοφῷ ἱερῷ· Ἐν θλίψει μικρῇ ἡ παιδεία σου ἡμῖν. Εἴπωμεν· Ἀγαθὸν μοι, ὅτι ἐταπεινώσας με. Εἴπωμεν, ὅτι οὐκ ἄξια τὰ παθήματα τοῦ νῦν καιροῦ πρὸς τὴν μέλλουσαν δόξαν ἀποκαλιφθῆναι εἰς ἡμᾶς. Εἴπωμεν, ὅτι Ὅλίγα ὦν ἡμάρτομεν μεμαστιγώμεθα. Παρακαλέσωμεν τὸν Κύριον, ὅτι Παιδευσον ἡμᾶς, Κύριε, πληρὴ ἐν κρίσει, καὶ μὴ ἐν θυμῷ. Ἐλεγχόμενοι γὰρ ὑπὸ Κυρίου παιδευόμεθα, ἵνα μὴ σὺν τῷ κόσμῳ κατακριθῶμεν. Ἐν δὲ τῇ φαιδροτέρᾳ τοῦ βίου διαγωγῇ ἐκείνην λέγωμεν τοῦ Δαβὶδ τὴν φωνήν· Τί ἀνταποδώσομεν τῷ Κυρίῳ περὶ πάντων ὧν ἀνταπέδωκεν ἡμῖν; καλῶς ἀποροῦντος τοῦ Προφήτου, καὶ περισκοποῦντος αὐτοῦ τὴν πνίαν, ὅτι οὐδὲν ἔχει πρὸς ἀντίδοσιν ἄξιον· δὲ ἐφ' οὕτω μεγάλας καὶ λαμπραῖς εὐεργεσίαις, οὐμενῶν ἐχούσαις ὑπερβολὴν, πολλαπλασάνα ἡμῖν τὰ εἰς ὑστερον ἐπαγγέλλεται ἀγαθὰ, Ἄ ὀφθαλμὸς οὐκ εἶδε, καὶ οὐς οὐκ ἤκουσε, καὶ ἐπὶ καρδίᾳ ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη, ἃ ἠτοίμασεν ὁ Θεὸς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτόν. Ὡν καὶ ἡμεῖς ἐπιτύχοιμεν, ἐκ τῶν πλῴων τῆς σαρκὸς ἑαυτοῦς ἐκκαθάραντες, χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα, καὶ τὸ κράτος, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

*Deus diligentibus se*⁶⁶. Quæ utinam nos corporeis per gratiam ac humanitatem Domini nostri Jesu Christi, cui gloria, et potestas, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ΠΕΡΙ ΔΥΠΗΣ ΚΑΙ ΑΘΥΜΙΑΣ.

ΛΟΓΟΣ ΙΒ΄.

1. Ὅταν ἴδω καὶ τὸ κακὸν εὐδοκούμενον, καὶ τὴν ὁμετέραν εὐλάβειαν κεκμηκυῖαν καὶ ἀπαγορεύουσαν πρὸς τὸ συνεχὲς τῶν ἐπηρειῶν, ἀθυμίας πληροῦ-

A separationem illius qui conjunctus fuerat: sed ei qui hujusce consortii auctor esset, gratiam ob primam conjunctionem habere. Tu quoque cum superstes esset vir tuus, aut infantulus, aut quodlibet eorum quæ nunc lamentaris, nullas grates rependebas bonorum præsentium largitori: imo de absentibus conquerebaris. Et quidem si absque prole cum viro degebas, querebare quod filii quales desiderasses, tibi non essent: sin autem habebas filios, dolebas quod non afflueres divitiis. Cave igitur, ne forte charissimorum privationem nobis ipsis reddamus necessarium, cum non afficiamur illorum præsentia, sed amissos desideremus. Quoniam enim pro præsentibus bonis a Deo collatis grates non persolvimus: ideo privari nos iis necesse est, ut affectus noster commoveatur. Quemadmodum enim non vident oculi quod nimium prope admotum est, sed congruenti aliquo spatio indigent: ita et ingrata animæ per bonorum abalienationem videntur de præterito beneficio affici. Nam cum fruerentur bonis, nullam gratiam habebant largitori; sed ubi sunt iis spoljata, id ipsum quod evanuit, laudant æstimantque. (1) Nos autem mœrorem ex iis quæ desunt emergentem amandantes, discamus ad præsentia emergentem exsolvere. Dicamus sapienti medico in tristioribus rerum infortuniis, *In tribulatione parca, disciplina tua nobis*⁶¹. Dicamus: *Bonum mihi quia humiliasti me*⁶². Dicamus: *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis*⁶³. Dicamus: *Pauca præ iis quæ peccavimus accepimus verbera*⁶⁴. Obsecremus Domianum: *Castiga me, Domine, verumtamen in judicio, et non in furore*⁶⁵. Cum enim redarguimur, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur⁶⁶. At vero in lætiore vitæ statu emitamus illam Davidis vocem: *Quid retribuimus Domino pro omnibus quæ retribuit nobis*⁶⁷? recte mirum dubitante Propheta, ac inopiam suam circumspiciente, talem videlicet, ei ut nihil suppeteret dignum quod retribuere. Dominus enim post beneficia adeo magna splendidaque, et quibus nihil præstantius, nobis in posterum multo majora pollicetur, *Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascenderunt quæ præparavit*

his affectibus repurgati consequi etiam valeamus.

DE TRISTITIA ET ANIMI DEJECTIONE.

SERMO XII.

1. (2) Cum video et malum ad optatos exitus perduci, et vestram pietatem defatigari, animumque despondere ob continuas calamitates, mœstitia

⁶¹ Isa. xxvi, 16. ⁶² Psal. cxviii, 71. ⁶³ Rom. viii, 18. ⁶⁴ Job xv, 11. ⁶⁵ Jerem. x, 24. ⁶⁶ I Cor. xi, 22. ⁶⁷ Psal. cxv, 12. ⁶⁸ I Cor. ii, 9.

(1) Ex hom. in mart. Julittam, 40.

(2) Ex epist. cccxvi, 583.

repleor. Sed rursus cum magnam Dei manum con- sidero, eumque nosse et contractos erigere, et ju- rios diligere, superbos vero conterere, et potentes de suis sedibus dejicere: rursus immutatus spe σοκερῶν allevor. (1) Novi et persuasum habeo, quod et vobis notum esse volo, celerem adfuturam opem, nec perpetuam derelictionem futuram. Quod enim passi sumus, ob peccata nostra passi sumus; sed opem suam, ob suum in servos suos amorem ac misericordiam, benignus ostendet. (2) Sive enim peccatorum solvimus pœnas, sufficiunt flagella ad evertendam deinceps Dei in nos iram⁹⁹; sive ad sustinenda pro pietate certamina his tentationibus vocamur, justus est certaminum arbiter, ut non sinat tentari nos ultra quam ferre possumus: sed nobis reddat pro toleratis jam laboribus, patientiæ et spei in ipsum nostræ coronam. (3) Quis enim animo ita adamantino, quis ita commiserationis omnis ac mansuetudinis expertus, ut audiens gemitum 542 undique auras nostras ferientem, velut ex tristi quodam choro communem quamdam ac consonam lamentationem edente, non animo doceat, non humi procumbat, et non penitus inextricabilibus his curis tabescat? Hæc autem dico, (4) non consolandi gratia: quis enim sermo inveniatur tantæ medicus calamitatis? sed cordis mei dolorem, quantum possumus, vobis hac voce significo. συμφορᾶς ἰατρός;) ἀλλὰ τὴν ὀδύνην τῆς καρδίας μου διασημαίνων.

2. (5) Perspeximus enim astutiam belli diabolici, qui, ubi vidit in hostium persecutionibus multiplicari in vobis virtutem, ac magis florere, mutavit suum ipsius consilium, nec jam aperte bellum gerit, sed occultas nobis insidias struit, obtegens callidam nocendi voluntatem nomine quod circumferunt hostes, ut et patiamur eadem quæ patres nostri, nec videamur pati pro Christo, eo quod Christianorum nomen habeant et ipsi persecutores. (6) Hæc nos perculserunt, et propemodum mente emoverunt. Ad has autem cogitationes illa etiam accessit: Num Dominus servos suos reliquit? num novissima hora est, et defectio per hæc ingreditur, ut reveletur tandem iniquus ille, filius perditionis, qui adversatur, et effertur adversus omnem qui dicitur Deus aut numen¹⁰⁰? Sed tamen sive temporaria est ista tentatio, forte filam, ut boni Christi athlete: sive etiam res summo interitui traditæ sunt, animo ne recidamus ob præsentia, sed expectemus e caelis revelationem, et adventum magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Etenim si creatura omnis dissolvetur, et transmutabitur mundi hujus figura, quid mirum